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نامزدهای انتخاباتی
و پرسش های بی پاسخ

اقتصاد کشــور در شــرایط حاضر، 
وضعیــت دشــواری را پشــت ســر 
و  تخصــص  اهمیــت  و  می گــذارد 
به کارگیری دانش اقتصاد برای اصلاح 
امور بیش از هر زمان دیگری احساس 

می شود. 
با ایــن حال نامزدهــای انتخاباتی 
و  غیرعلمــی  وعده هــای  بعضــا 
غیرعملی را به زبان می آورند و نشان 
می دهند که درک و شــناخت دقیقی 
از وضعیت بغرنج اقتصادی ندارند و 
همین مســئله این تصور را به اذهان 
متبــادر می کنــد که گــذر از پیچ های 
دشــوار اقتصادی در ســاختار فعلی 
نامزدهای معرفی شــده  برای  قدرت، 

ممکن نیست.
بــا این حــال بــرای تنویــر افکار 
عمومی ســؤالاتی مطرح اســت که 
پاسخ های نامزدها می تواند راهگشای 

بسیاری از مسائل باشد:
توســعه  می توانید  چگونــه  یک؛ 
اقتصــادی و تجــارت را محور اصلی 
فعالیت هــای هــر ســفارتخانه قرار 

دهید؟
دو؛ چه برنامه ای دارید تا ســازمان 
توســعه تجارت را بــه وظایف ذاتی 

خود بازگردانید؟
سه؛ رویکرد شما در تفکیک وزارت 
بازرگانــی از وزارت صنایــع چگونــه 

است؟
بــرای  برنامــه ای  چــه  چهــار؛ 
بازگردانــدن بانــک مرکزی به مســیر 

اشتغال و حمایت از تجار دارید؟
پنج؛ چقدر به حضور تجار در کنار 

تولیدکنندگان اهمیت می دهید؟
بــرای  برنامــه ای  چــه  شــش؛ 
بازگردانــدن ثبات و رونــق تجارت در 

سایه تعامل با شرق و غرب دارید؟
ســرمایه پذیری  راه  چگونه  هفت؛ 
ایران را با وجــود بی ثباتی های فعلی 

باز می کنید؟
هشــت؛ چگونه بســتر زیرساخت 
تجاری کشــور که در همــه زمینه ها 

عقب مانده است را پیش می برید؟
نه؛ چگونه آبــروی خطوط هوایی 
ایــران را در ایــن منطقــه پررقابــت 

بازمی گردانید؟
اوج گرفتــن  بــرای  چگونــه  ده؛ 
کشــور  خدمــات  و  کالا  صــادرات 

برنامه ریزی خواهید کرد؟
محور  را  اقتصــاد  چگونــه  یازده؛ 
توســعه قرار می دهید و از سیاســت 
در خدمت توســعه اقتصــادی بهره 

می برید؟
این قبیل ســؤالات و سؤالات مهم 
و کلیــدی دیگــری برای بــه حرکت 
درآوردن چرخ اقتصاد کشــور تاکنون 
نامزدهــای چهاردهمیــن  ســوی  از 
ریاســت جمهوری  انتخابــات  دوره 
بی پاســخ مانــده و آنچــه تاکنون بر 
زبــان آمده اســت، تکرار مکــررات و 
وعده های پول پاشــی و توزیــع یارانه 
در  اقتصــادی  مشــکلات  مــرور  و 
دولت های گذشــته است که همگان 
می دانند اما پاســخ نامزدها برای این 
گرفتاری هــای اقتصــادی چیســت و 
آنهــا چه برنامه ای بــرای عبور از این 

شرایط دارند؟

انتخابات و سرگشتگی صنعتی ایران

معمولا به سیاست مدارانی که خیلی سریع می خواهند مسائل را حل کنند 
باید شک کرد. راه حل هایی از این دست به رغم اقبال عمومی، یا هزینه پنهان 
زیــادی دارند کــه آن را در بلندمدت به جامعه تحمیل می کننــد یا اینکه به دلیل 
نادیده گرفتــن ظرفیت های موجــود آثار وضعی گســترده ای در پــی دارند. نحوه 
سیاســت گذاری برای بخش حمل ونقــل از مهم ترین مواردی اســت که در همه 
ســال های گذشته سعی شــده مســائل آن به جای اقدامات راهبردی و اساسی، با 
راه حل های دفعتی و فوری رفع شــود. غافل از اینکه این راه حل ها به جز اینکه به 
کاهش تولید خودرو، افت سهم این بخش از تولید ناخالص داخلی و کاهش توان 
زنجیره تأمین کشور انجامیده، حاصلی در پی نداشته ضمن اینکه درآمدهای ارزی 
کشور را نیز که می بایست صرف توسعه کشور می شد، خرج مصارف روزمره از طریق 
واردات کالاهای نه چندان باکیفیت کرده است. اخیرا خبری در رسانه های خارجی 
بازتاب یافت که از تزریق حدود ۵۰ میلیارد دلار منابع ارزی از سوی چین به صنعت 
تراشه این کشور حکایت داشت. صنعت تراشه در کنار صنعت حمل ونقل الکتریکی 
و پاک دو بخشــی هســتند که امروز کانون حمایت های دولتی و محور برنامه های 
توسعه هستند. در شرایطی که غربی ها به بهانه کمک های این چنینی چین به صنایع 
خود از تجارت آزاد دور شــده و خود به وضع انبوهی قانون و بسته برای حمایت از 
بنگاه های صنعتی بومی رفته و عملا حمایت گرایی را در پیش گرفته اند، کشورهایی 
نظیر ایران در سرگشــتگی سیاســتی دربــاره نحوه مواجهه با نظــم جدید اقتصاد 
بین الملل روزگار می گذرانند. ظاهرا قرار نیست این سرگشتگی را پایانی باشد. نحوه 
مواجهه وزارت صمت و سایر نهادهای متولی اقتصاد با صنعت مدرن حمل ونقل 
نشــان می دهد فکر و مغز سیاســت گذاران بیش از آنکه درگیر ســاخت پایه هایی 
مستحکم برای تحول بخش حمل ونقل ایران از انواع آلوده، کربن زا، آنالوگ و ساده 
به انواع پاک، هوشمند، تعاملی و الکتریکی باشد، درگیر نمایش است. به همین دلیل 
نیز پیوســته شــاهد تصویب بســته واردات خودروهای الکتریکی، بســته واردات 
خودروهــای الکتریکی کارکرده و... هســتیم غافل از اینکه کشــور بدون داشــتن 
فناوری هــای مدرن مرتبط با این حوزه قادر نخواهد بود از عهده  گذاری با این ابعاد 
وسیع و گران قیمت برآید. نگاهی به تاریخچه توسعه صنعتی در ایران نشان می دهد 
سنگ بنای توسعه کشور در دهه ۴۰ را کسانی گذاشتند که اعتقاد راسخی به ساخت 
ظرفیت صنعتی واقعی در بخش خودرو و حمل ونقل داشتند و به همین دلیل نیز 
شماری از مهم ترین خودروسازان و قطعه سازان کشور در همان دوره ظهور کردند. 
کارآفرینان ایرانی بارها ثابت کرده اند که اگر مدل مواجهه دولت با صنعت از مداخله 
و دستور به تنظیم و پشتیبانی تغییر کند، سخت ترین اقدامات سهل الوصول خواهد 
شــد. بر همین مبنا اکنون که فصل تحولات سیاســی و انتخابات است، لازم است 
درباره صنعت بیش از همیشــه بحث شــود. مهم ترین نکته در این بین، ایده های 
سیاست مداران و دولت  منتخب برای تحول بخش صنعت است که بر امروز و آینده 
کشــور اثر عمیقی خواهد داشت. سیاســت گذاران صنعتی کشور به ویژه در دولت 
آینده باید نســبت خود را با توسعه مشخص کنند و مدل ارتباط دولت با صنعت و 
بخش خصوصی را روشــن و شفاف بیان کنند. ایران زمانی شاهد پایان سرگشتگی 
صنعتی خواهد بود که دولتی با دکترین روشــن و ابزارهای متعارف سیاســتی به 
صحنه مدیریت کشــور پای بگذارد. فرصت برای اصلاح مسیر اندک است و رقبا در 
حال سبقت گرفتن از ما هستند. در حالی که در اقصی نقاط عالم مسئله حمایت از 
صنایع داخلی و توســعه زنجیره تأمین با هدف گریز از ریســک های فزاینده تجارت 
بین الملــل هر روز ابعاد تازه ای به خود می گیــرد، انواعی از قوانین و اقدامات برای 
درهم شکستن بخش صنعت کشور تجویز می شود. تزریق حدود هشت میلیارد دلار 
از منابع ارزی به مونتاژ محصولات چینی یکی از نشانه های این سرگشتگی است که 

لازم است با اقدامات بهتر و مؤثرتری جایگزین شود.

نحوه محاسبه حقوق بازنشستگی اعلام شد
معاون امور بازنشستگی اداره کل مســتمری های سازمان تأمین اجتماعی 
نحوه محاســبه مستمری بازنشستگی بیمه شــدگانی که از محل دو کارگاه 
بیمه پردازی دارند را تشریح کرد. به گزارش ایسنا سعید شیری گفت: براساس ماده 
۳۴ قانون مذکور، در صورتی که بیمه شده برای دو یا چند کارفرما کار کند، هر یک از 
کارفرمایــان مکلف اند به نســبت مزد یــا حقوقی که می پردازند حق بیمه ســهم  
بیمه شده را از مزد یا حقوق او کسر و به انضمام سهم خود به سازمان پرداخت کنند، 
بنابرایــن مبنای قانونی پرداخت حق بیمه، این قانون اســت. او درخصوص میزان 
اثرگذاری پرداخت حق  بیمه از دو محل در تعیین میزان مستمری فرد، توضیح داد: 
فرض کنید یک فرد در کارگاهی کار می کند که میانگین دستمزد دو سال آخر او با ۳۰ 
سال سابقه کار، معادل ۲۰ میلیون تومان است؛ طبیعتا مستمری استحقاقی او نیز 
۲۰ میلیون تومان خواهد بود، حال اگر فرد دیگری میانگین دستمزد دو سال آخر او 
با ۳۰ سال سابقه کار، ۲۰ میلیون تومان باشد و علاوه بر کارگاه اول در کارگاه دومی 
هم به مدت دو سال اشتغال با میانگین دستمزد ۱۰ میلیون تومان، به سازمان تأمین 
اجتماعی بیمه پردازی داشــته باشــد، در نحوه محاسبه مســتمری فرد، مستمری 
اســتحقاقی کارگاه اول (مبلغ ۲۰ میلیون تومان کارگاه اول) و مستمری استحقاقی 
کارگاه دوم که در آن دو ســال اشتغال با میانگین دستمزد ۱۰ میلیون تومان داشته 
(مبلغ ۶۶۶ هزار و ۶۶۷ تومان) جمع و این گونه مستمری استحقاقی فرد ۲۰ میلیون 

و ۶۶۶ هزار و ۶۶۷ تومان تعیین می شود.

ادعای عجیب مشاور محمدباقر قالیباف در شرایطی منعکس شد که بسیاری از کاربران ایرانی 
در شبکه های اجتماعی به فضای ناامن سرمایه گذاری در کشور، رانت و فساد، مقررات دست وپاگیر 
و امضاهای طلایی، نوسانات مدام نرخ ارز، تحریم و ده ها مشکل ریز و درشت صاحبان کسب و کار 
اشــاره کردند و خطاب به او نوشتند که مسئله شعور و عرضه نیست بلکه بستر سرمایه گذاری در 

کشور فراهم نیست.
ســیاح که پیش از جریان تبلیغات انتخاباتی در مصاحبه های متعــددی خودش را داعیه دار 
مبارزه با رانت و امضاهای طلایی نشــان می داد، در شب میزگرد هم به این موضوع اشاره کرد. او 
داشتن تحریم داخلی را عاملی معرفی کرد که مانع سرمایه گذاری آسان در کشور و در اصل چوب 
لای چرخ تولید اســت. او گفت: «ما به همت قانونی که در مجلس قبل گذاشــته شــد که صدور 
مجوز را تســهیل کنیم، تســهیل صدور مجوز اواخر آن است اما به پوسته سخت آن رسیده است. 
سه نوع مجوز، مجوز خانگی، مجوز صنفی و مجوز دستگاهی داریم. مجوز خانگی را تمام کردیم، 
شهید رئیسی تمام کردند، چون رانت در آن نیست آسان بود و تمام شد، مجوز صنفی سخت بود، 
امضــای طلایی در آن بود اما خود اتحادیه های صنفی کمک کردند. کمی ســخت بود جنگ لازم 
داشت، اما تمام شد. هم زمان از اوایل ۱۴۰۱ شروع به مجوز های دستگاهی کردیم. شرایط مجوزها 
را بگویید اســتعلام را بگویید آســان ها را دادند منظورم از آسان آنهایی بود که در آن رانت وجود 
نداشت مردم هم رفتند گرفتند، از ۴۲۰۰ کسب وکاری که وجود داشت ۸۰ درصد آن حل شده است 
امــا مجوزهایی که در آن رانت وجود دارد، مثل مجوز تجارت خارجی نیامدند برای آن جنگیدیم، 

اینها امضای طلایی اســت که مســتحضرید 
میلیاردها در آن جابه جا می شود. خدا رحمت 
کند شهید رئیسی خیلی زحمت کشید. ادامه 
این کار شکستن این پوسته سخت مرد جنگی 
می خواهد. بدون جنگ نمی شــود اگر این کار 

را تمام نکنیم، کل طرح شکست می خورد».

 خروج سنگین سرمایه
طبق گــزارش بانــک مرکــزی جمهوری 
اســلامی، در مورد «خالص حساب سرمایه»، 
خالص حســاب ســرمایه ایران در ۹ ماه اول 
۱۴۰۲ بــه رکورد تاریخی منفــی ۲۰ میلیارد و 
۱۹۳ میلیون دلار رســیده است. این یعنی در 

بازه زمانی مورد اشــاره بیش از ۲۰ میلیارد دلار فرار سرمایه رخ داده است، این رقم برای کشوری 
که در طول یک ســال قریب به ۳۷ میلیارد دلار نفــت و میعانات صادر می کند، فراتر از تحمل به 

نظر می رسد.
هم زمان با این میزان از خروج ســرمایه، شــاخص فلاکت نیز در ۱۴ استان کشور افزایش یافته 
است. شاخص فلاکت براساس مجموع نرخ تورم سالانه و نرخ بی کاری محاسبه می شود. از آنجا 

که توزیع بی کاری و تورم در سطح کشور یکسان نیست، هر استان شاخص فلاکت متفاوتی دارد.
به گزارش اکوایران، بررسی ها نشان می دهد در میان استان های کشور استان چهارمحال وبختیاری 
بیشترین نرخ فلاکت را در پاییز امسال داشته است و شاخص فلاکت در استان اصفهان ۶٫۳ واحد 
نسبت به سال قبل بیشتر شده که بیشترین میزان افزایش فلاکت در بین استان های کشور در این یک 
سال است. شاخص فلاکت در پاییز ۱۴۰۱ در این استان برابر با ۵۲٫۹ بود که در پاییز امسال به ۵۹٫۲ 
واحد رســید. یزد، چهارمحال وبختیاری و قم دیگر اســتان هایی هستند که در این یک سال فلاکت 
آنها بیشتر شده و در نتیجه سطح رفاه مردم آنها کاهش یافته است. علاوه بر این، آمارهای دیگری 
هم وجود دارد که بر شــکاف عمیق درآمدی میان مردم طبقــات مختلف ایران صحه می گذارد. 
مثلا گزارش اکوایران نشان می دهد درحالی که برخی بر قله ثروت خوش نشسته اند، بعضی دیگر 
دائما در دره فقر فرومی روند؛ در سال ۱۴۰۱ درآمد یک خانواده در فقیرترین استان کشور، پایین تر از 
نصف درآمد یک خانواده در ثروتمندترین استان بوده است. به عبارت دیگر در سال گذشته درآمد 
ســرانه خانوار شهری در اســتان تهران ۱۲۵ درصد بیشتر از درآمد سرانه خانوار در استان خراسان 

شمالی برآورد شده است.
ناگفته نماند درحالی که چنین وضعیتی بر اقتصاد کشــور حاکم اســت، شاخص ادراک فساد 
اداری هم رو به افزایش است. طی آمار منتشرشده توسط سازمان شفافیت بین الملل از وضعیت 
ادراک از فســاد کشورهای جهان در ســال ۲۰۲۳، ایران با دو پله سقوط در رتبه ۱۴۹ از ۱۸۰ کشور 
قرار دارد. امتیاز ایران در این شاخص ۲۴ بوده که نسبت به سال قبل یک امتیاز کاهش یافته است. 

گفتنی است امتیاز ایران در این شاخص، ضعیف ترین امتیاز از سال ۲۰۰۹ تاکنون است.
شاخص ادراک از فساد (CPI) در سال ۱۹۹۵ به عنوان شاخص ترکیبی برای سنجش ادراک 
فســاد در بخش دولتی در کشورهای مختلف سراسر جهان توسط سازمان شفافیت بین الملل 
منتشر شد. ناگفته نماند که شاخص CPI فساد را اندازه نمی گیرد، چراکه فساد پدیده ای پنهان 
اســت و وقوع آن به ســادگی قابل شمارش یا اندازه گیری نیست. شــاخص CPI صرفا ادراک 
عمومی از فســاد را اندازه گیری می کند. گاهی ادراک از فساد بیشتر از واقعیت موجود است و 

گاهی نیز کمتر از آن.
بررســی همین چند شاخص نشان می دهد که برخی مشــاوران اقتصادی آقای قالیباف تا چه 
اندازه چشم روی واقعیات موجود بسته اند و مشکلات موجود سر راه اشتغال کشور را به شعور و 
عرضه افراد تقلیل داده اند. این در حالی است که گزارش های آماری موجود حاکی از فرار گسترده 
سرمایه، کاهش هم زمان قدرت خرید افراد و بی کاری توأمان و درک عمومی از فساد دستگاه های 
اداری اســت که می تواند فضای اشــتغال را دچار گرفتاری های متعدد و رانت و امتیاز کند. علاوه 

بر این مسائل باید گرفتاری های تحریم را به مشکلات عدیده فضای کسب وکار کشور اضافه کرد.
میزان درک مشاور محمدباقر قالیباف از بازار کار کشور و فضای تولید در شرایطی است که این 

نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری، پیش از این و در دوازدهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری در ســال ۱۳۹۶ ادعا کرده بود که می خواهد صدای ۹۶درصدی ها باشد. یعنی 
همان مردمی که به تعبیر او مقابل سرمایه ســالاران قرار دارند؛ همان کسانی که به قول خودش 
پول دارند، قدرت دارند، رسانه دارند و به راحتی می توانند هر مانعی بر سر راه شان را تخریب کنند، 
فریب دهند و مرتبا گوی قدرت و ثروت را در میان خود بچرخانند اما آیا کســانی که مشاور او ادعا 
می کند نباید علاف ۲۰، ۳۰ میلیون تومان حقوق باشــند تنها با بیزینس پلن می توانند در این بســتر 
اقتصادی رشــد کنند یا آنچه که موجب انباشــت ثروت در دســت عده ای معدود شده، رانت ها و 

امتیارات ویژه بوده است؟

 رشد نامتعارف ابرثروتمندان ایران
در تیر ماه ســال ۱۴۰۰ مجله معتبر «فوربس» گــزارش داد که اکنون در ایران، حدود ۲۵۰ هزار 
نفــر با ثروت بالاتر از یک میلیــون دلار زندگی می کنند و به این ترتیب، ایران چهاردهمین کشــور 
جهان از منظر تعداد میلیونر هاست و در خاورمیانه هم جایگاه نخست را به خود اختصاص داده 
اســت. این در حالی است که هم زمان، حدود ۶۰ درصد از جمعیت ایران زیر «خط فقر رسمی» و 
حــدود ۳۰ درصد هم زیر «خط فقر مطلق» زندگی می کنند. ایــن یعنی حدود ۲۵ میلیون ایرانی، 
تفاوتی با شهروندان «آنگولا» یا «بورکینافاسو» ندارند.  بر اساس گزارش این مجله، در سال ۲۰۲۰ 
میلادی تعــداد ابرثروتمندان (high net worth individuals یــا HNWIs) در ایران، ۲۱.۶ درصد 
رشــد کرده و این در حالی اســت که متوسط 
رشد تعداد این گروه از ثروتمندان در جهان در 
همین بازه زمانی، تنها ۶.۳ درصد بوده است. 
به نوشــته این مجله در واقع، ایران حالا یک 
طبقه بســیار کوچــک از «ابرثروتمندان» دارد 
و یک طبقه بســیار بزرگ از «فقرای مطلق». 
ایــن گزارش در ادامه اشــاره کرده اســت که 
این ثروتمنــدان غالب ثروت خود را از رشــد 
انفجاری بورس به دست آورده اند که بازده ای 
ده ها برابر بورس های بــزرگ جهان از جمله 
بورس آمریکا داشــته اســت و آن را ناشی از 
رانــت اطلاعاتی می خواند و منبع دیگر ثروت 
این افراد استخراج ارز دیجیتال با برق ارزان و 

رایانه ای است که رانت انرژی را در اختیار بخشی دیگر گذاشته است.

 فضای کسب وکار ناامن نه شعور ناکافی!
مرتضی افقه، کارشناس اقتصادی، با اشاره به ادبیات نامناسب مشاور اقتصادی قالیباف، به 
«شرق» می گوید: «این یک حرف مذبوحانه است. حتی در شرایط اقتصادی کاملا عادی بخش 
قابل توجهی از مردم بیزینس من نیستند و روحیه این کار را ندارد. افراد متفاوت هستند، برخی 
روحیه ریســک پذیری ندارند و به فعالیت هایی روی می آورند که دستمزد دائم و ثابت داشته 
باشــد. برخی هم روحیه ریسک پذیرتری دارند و به ســمت بیزینس می روند، این طبیعت هر 
اقتصادی اســت که هر دو گروه را داشته باشد. در شرایط خاص ایران که راه اندازی کسب وکار 
بسیار بســیار پرریسک تر از شرایط عادی اســت. چون ما هم بی ثباتی داخلی و هم تنش های 
خارجی داریم، بدتر هم می شــود. در چنین شــرایطی بخش قابل توجهــی از افرادی هم که 
کســب وکار موفقی راه اندازی کرده اند، از طریق روابط موفق شده اند رانت هایی دریافت کنند و 

با اتکا به این رانت ها مسیر را هموار کنند».
 او ادامه می دهد: «نکته این است که در شرایطی که همین آقایان ایجادش کرده اند حالا دیگر 
تعداد زیادی از مردم حتی موفق نمی شوند جایی استخدام شوند و کار کنند و این موضوع توهین 
ایشــان را بسیار نابخشودنی تر می کند. اقتصاد را به جایی رساندند که افراد حتی نتوانند استخدام 
شوند، چه برسد به اینکه بخواهند کسب وکاری راه اندازی کنند، شرایطی را ساختند که حتی افرادی 
که روحیه اش را دارند هم نمی توانند ســراغ ایجاد کســب وکار بروند تا بقیه را هم استخدام کنند. 
حالا خود آنان باید پاســخ گو باشــند نه طلبکار! خود همین فردی که نزدیک به قدرت محســوب 
می شــود هم باید پاســخ بدهد. نه تنها توهین به مردم شده که حتی اگر با ادبیات بهتری هم این 
حرف گفته می شــد، نشان می داد چه مقدار این افراد از ساختار اقتصاد کشور و فضای مدیریتی و 
بوروکراسی کشور اطلاعات کمی دارند. من متأسفم که چنین فردی به عنوان یک بازوی کارشناسی 
در کنار یک نامزد انتخابات قرار گرفته اســت». افقه معتقد اســت آنچه گفته شــده این یک نگاه 
غیرکارشناسانه هم نیست بلکه تماما ناشی از جهل به فضای کسب وکار کشور است. او می گوید: 
«جالب اســت که بسیاری از مدیران دولتی در سال های گذشته با استفاده از رانت و امتیازات خود 
عضو هیئت مدیره ده ها شرکت و هلدینگ اقتصادی بوده اند و این موضوع به دلیل عرضه و شعور 
آنها نبوده است و آنها وقتی حس کردند موفق  هستند مابقی را ناموفق و بی عرضه تلقی می کنند. 

در صحبت های ایشان هم تناقض دیده می شد و هم فقدان شدید شناخت.
ضمن اینکه باید این را هم در نظر گرفت که کســی که قرار اســت رئیس جمهور باشــد باید بر 
کل کشــور اشراف داشته باشــد در حالی که ظاهرا ایشــان فقط محیط اطراف خودش در تهران 
را مدنظر داشــت. مشــکلات اقتصادی راه اندازی یک کســب وکار در مناطق دیگــر از تهران هم 
سخت تر و ســنگین تر اســت، آن هم به دلیل بی تدبیری دقیقا همین آقایان که سال ها مدیریت و 
تصمیم گیری های مهم کشــور را بر عهده داشته اند و عاملان شــرایط فعلی هستند. حالا طلبکار 
هم شده اند که چرا رانت و امضاهای طلایی وجود دارد و چرا راه اندازی کسب وکار سخت است؟ 
خودشان عامل موانع کسب وکار بوده اند و حالا خودشان هم کسانی که نتوانسته اند کسب وکار راه  

بیندازند را بی عرضه تلقی می کنند».

«شرق» ادعای عجیب مشاور اقتصادی محمدباقر  قالیباف را درباره فضای تولید و سرمایه گذاری بررسی می کند

مسئله عجیب فقدان دانش
یادداشت يادداشت

اقتصاداقتصاد

شرق: شامگاه جمعه ۲۵ خردادماه محمدباقر قالیباف، 
ریاست جمهوری،  انتخابات  دوره  چهاردهمین  نامزد 
و دو نفر از مشــاوران اقتصــادی همراهش، میهمان 
برنامه «میزگرد اقتصادی» شــبکه یک ســیما بودند. 
در این نشســت مجید شــاکری و ســید امیر سیاح 
به عنــوان مشــاوران محمدباقر قالیباف و حســین 
حســین زاده بحرینی، داود دانش جعفــری و یحیی 

آل اســحاق در مقام کارشناسان ســؤال کننده از این 
نامزد انتخابات ریاست جمهوری حضور داشتند. کمتر 
از چند دقیقه پس از پایان این برنامه بخشی از سخنان 
امیر سیاح، مشــاور اقتصادی قالیباف و معاون فعلی 
وزیر اقتصاد، در این برنامه خبرســاز شــد و رسانه ها 
تیتر زدند: «توهین عجیب مشاور قالیباف به کارمندان 
دولت». او در بخشی از ســخنان خود در این میزگرد 

خطــاب به کارمندان دولتی گفته بود: «تو اگر شــعور 
داشــتی و می توانستی بیزینس پلن را بفهمی برای ۲۰ 
الی ۳۰ میلیون خودت را علاف نمی کردی و می رفتی 
برای خودت بیزینــس و کاســبی راه می انداختی». 
چند ساعت بعد سیاح در فیلم دیگری که پس از این 
مناظره منتشــر کرد، مدعی شــد منظور او کارمندان 

دولت نبوده بلکه مدیران فاسد بوده است.
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آیا سخنان مشاور قالیباف حمله ۴درصدی های رانتی به ۹۶ درصدی های غیررانتی نیست؟!
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